

公司代码：603337

公司简称：杰克股份

杰克缝纫机股份有限公司
2017 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。

4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司 2018 年 3 月 29 日召开第四届董事会第十八次会议，会议审议通过利润分配预案，以截至 2017 年 12 月 31 日公司总股本 20,667 万股为基数，每 10 股分配现金股利 4.80 元（含税），共计分配现金股利 9,920.16 万元（含税），剩余未分配利润滚存至下一年度；同时以资本公积向全体股东每 10 股转增 4.80 股，本次利润预案实施后，公司的总股本由目前的 20,667 万股变更为 30,587.16 万股。

此项议案尚需提交 2017 年度股东大会审议通过后实施。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	杰克股份	603337	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	谢云娇	徐美君
办公地址	浙江省台州市椒江区机场南路15号	浙江省台州市椒江区机场南路15号
电话	0576-88177757	0576-88177757
电子信箱	IR@chinajack.com	IR@chinajack.com

2 报告期公司主要业务简介

（一）公司所从事的主要业务和经营模式

公司的主营业务为工业缝制机械的研发、生产和销售，包括工业缝纫机、裁床、铺布机、自动缝制设备等工业用缝中、缝前设备以及电机、电控等缝制机械重要零部件。工业缝纫机是服装、箱包、鞋帽等行业生产加工的主要设备，公司的主要工业缝纫机包括平缝机、包缝机、绷缝机和特种机等系列约 700 个品种。裁床和铺布机是重要的工业用缝前设备，裁床用于裁剪服装、鞋帽、箱包、汽车内饰、家具等软性材料，铺布机则用于展开、铺平需要裁割的布料。公司的裁床产品有单层和多层共 11 个品种，铺布机产品有 3 个系列 15 个品种。自动缝制设备由公司 2017 年收购意大利迈卡而来，主要用于衬衫领域的自动缝纫，公司拥有的自动缝制设备产品有自动贴袋机、自动缝袖衩机等近 20 个品种。

公司的平缝机、包缝机、绷缝机和特种机以及自动缝制设备等缝中设备主要采取经销模式进行销售，即通过经销商、分销商向国内外销售。公司生产的缝中设备主要销售给各区域的经销商，不直接与各区域的分销商发生业务关系。经销商除了直接将公司产品销售给服装生产企业外，还将部分产品销售给分销商，通过分销商覆盖本区域的服装生产企业等终端客户，从而形成公司的国内外销售网络。公司的裁床、铺布机等缝前设备主要采取直销为主、经销为辅的模式进行销售。

（二）行业情况说明及公司所处的行业地位

2017 年，在国内经济不断向好、国际经济持续复苏的大环境下，我国缝制机械行业抓住下游行业装备升级换代的重大机遇，努力恢复产能，加强科技创新，加快智能转型，聚焦品质品牌，积极应对原材料上涨、汇率波动等带来的影响和挑战。

2017 年 1-12 月协会统计的行业百家整机企业累计完成工业总产值 188.38 亿元，同比增长 27.71%，累计生产缝制机械产品 612.98 万台，同比增长 23.86%。其中，工业缝纫机累计产量 432.18 万台，同比增长 32.47%。电脑平车累计产量 186 万台，同比增长 65.35%，掀起市场更新换代高潮；自动模板机需求爆发，年产量突破 3 万台，平均增幅接近 60%；各类智能缝制单元设备系列化、组合化、批量化发展迅速，产量增速超过 40%，引领行业智能转型步伐。

2017 年 1-12 月协会统计的行业百家整机企业累计完成主营业务收入 196.67 亿元，同比增长 18.84%，累计销售缝制机械产品 606.60 万台，同比增长 19.53%，产销率 99.0%。其中，工业缝纫机累计销量 425.41 万台，同比增长 24.24%，产销率 98.4%。

出口方面：2017 年 1-12 月，行业累计出口缝制机械产品 23.30 亿美元，同比增长 5.44%。其中，工业缝纫机累计出口 369.3 万台，同比增长 11.55%，累计出口额 10.21 亿美元，同比增长 6.40%。

进口方面：2017 年 1-12 月，我国累计进口缝制机械产品 5.30 亿美元，同比增长 32.52%。12 月当月，国内进口缝制机械产品 5818 万美元，同比增长 53.11%，环比增长 11.52%。

报告期内，公司生产经营继续保持良好的态势，经过全体员工共同努力，实现营业收入 278,662.31 万元，同比增长 50.05%；其中外销收入 157,270.68 万元，同比增长 38.28%。归属于母公司所有者的净利润为 32,405.47 万元，同比增长 47.02%。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：万元 币种：人民币

	2017年	2016年	本年比上年 增减(%)	2015年
总资产	359,383.954824	198,853.32	80.73	156,004.22
营业收入	278,662.314645	185,713.472669	50.05	159,162.45
归属于上市公司股东的净利润	32,405.469	22,041.570483	47.02	17,005.54
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,959.32	20,877.11	48.29	15,931.42
归属于上市公司股东的净资产	213,105.168859	100,819.18	111.37	83,266.42
经营活动产生的现金流量净额	62,493.59948	27,996.812037	123.22	27,168.66
基本每股收益（元/股）	1.60	1.42	12.68	1.10
稀释每股收益（元/股）	1.60	1.42	12.68	1.10
加权平均净资产收益率（%）	16.84	24.14	减少7.30个百分点	22.49

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：万元币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	71,834.30	66,369.59	73,335.17	67,123.26
归属于上市公司股东的净利润	8,138.09	5,845.17	9,444.88	8,977.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	7,637.28	5,707.46	9,054.34	8,560.24
经营活动产生的现金流量净额	12,176.56	21,740.49	10,119.80	18,456.76

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）						8,132	
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）						6,847	
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）							
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）							
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内 增减	期末持股数 量	比例 （%）	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
台州市杰克投资有限 公司	0	88,551,500	42.85	88,551,500	无	0	境内 非国 有法 人
LAKEVILLAGELIMITED	0	38,750,000	18.75	38,750,000	无	0	境外 法人
台州市椒江迅轮企业 管理咨询有限公司	0	24,598,500	11.90	24,598,500	无	0	境内 非国 有法 人
兴业国际信托有限公 司—杰克股份 1 号员 工持股集合资金信托	7,941,025	7,941,025	3.84	0	无	0	其他
宁波北远创业投资中 心（有限合伙）	0	3,100,000	1.50	3,100,000	质 押	3,100,000	境内 非国 有法 人
陈文生	2,183,795	2,183,795	1.06	0	质 押	1,197,895	境内 自然 人
中国建设银行股份有 限公司—南方品质优 选灵活配置混合型证 券投资基金	1,976,210	1,976,210	0.96	0	无	0	境内 非国 有法 人
中国农业银行—大成 创新成长混合型证券 投资基金	1,947,893	1,947,893	0.94	0	无	0	境内 非国 有法

							人
阮积祥	1,749,932	1,749,932	0.85	0	无	0	境内自然人
交通银行股份有限公司—国泰金鹰增长灵活配置混合型证券投资基金	1,421,432	1,421,432	0.69	0	无	0	境内非国有法人
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司股东杰克投资、山水公司及椒江迅轮同受公司实际控制人胡彩芳、阮积祥、阮福德和阮积明控制，因此互为关联方。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

报告期内主要经营情况分析如下：

2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

截至 2017 年 12 月 31 日，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

子公司名称
拓卡奔马机电科技有限公司
浙江众邦机电科技有限公司
Bullmer GmbH
上海来租啦电子商务有限公司
Bullmer Grundstuecksverwaltungs GmbH
M.A.I.C.A.S.r.l.
Jack Europe S.a r.l.
BULLMER ITALIA SRL UNIPERSONALE
台州市布鲁斯缝制设备有限公司

本期合并财务报表范围及其变化情况详见本附注“八、合并范围的变更”和“九、在其他主体中的权益”。